
ESTADO DO RITO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 026 DE 10 DE MAIO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 945.908,40 (novecentos e quarenta e cinco mil, 

novecentos e oito reais e quarenta centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 

orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

701-Outras 

Transferências SERVIÇOS DE Operacionda ação SEC. MUN. 

1044 02.09.20.122.0212.2.210 de Convênios 3.3.90.39.00.00.00 ; DESENVOLVIMENTO 
ou Repasses TERCEIROS - Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 170.370,00 

PESSOA JURÍDICA Agropecuário 
dos Estados 

701-Outras 
Transferências SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

888 02.07.15.122.0210,2.208 de Convênios 3.3.90.39.00,00.00 Operacionalização da Sec. URBANISMO E 

ou Repasses TERCEIROS Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 83.313,00 
PESSOA JURÍDICA 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências SEC. MUN. OBRAS, 

1046 | 02.07.15.451.0218.1.185 | de Convênios | 4.4,90.51.00.00.00 INSTALAÇÕES Es ra ada URBANISMO E 96.644,00 
ou Repasses TRANSPORTE OO 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

914 02.07.15.122.0210.2.208 de Convênios | 3.3,90,.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO £ 2.500,00 

ou Repasses Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, SEC. MUN. OBRAS, 

1047 02.07.26.122.0210.1.065 de Convênios 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros Bens URBANISMO E 28.242,00 

ou Repasses PERMANENTE Permanentes TRANSPORTE OO 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

918 02.03.04.122.0202.2.202 de Convênios 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 10.115,00 

ou Repasses Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências EQUIPAMENTOS Manutenção e SECRETARIA 

219 02.03,04.122,0202.2.202 de Convênios 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 7.210,00 

ou Repasses PERMANENTE Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO SS 

dos Estados 

36 
Í Publicado no Bolê 

em OO . 
1 20. 
QAfirial 

11T) Oficia— 

ASS. 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

RACE! À 
701-Outras 

Transferências seRVIÇOS DE Operacionsizs cão SEC. MUN. 
1044 02.09.20.122.0212.2.210 de Convênios 3,3.90,39.00,00.00 Pp 5 DESENVOLVIMENTO 

ou Repasses TERCEIROS - Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 98.100,00 

Pp PESSOA JURÍDICA Agropecuário 
dos Estados 

701-Outras 

Transferências SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

888 02.07.15.122.0210,2,.208 de Convênios 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS Operacionalização da Sec, URBANISMO E 60.000,00 

ou Repasses PESSOA JURÍDICA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 

dos Estados 

701-Outras 

Transferências SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

888 02.07.15.122.0210.2.208 de Convênios 3.3.90.39.00.00.00 Operacionalização da Sec. URBANISMO E 

ou Repasses TERCEIROS - Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 89.000,00 p PESSOA JURÍDICA ' 
dos Estados 

7O1-Outras OUTROS Manutenção e 
Transferências SERVICOS DE Operacionalizacã SEC. MUN. 

1044 02.09.20.122.0212.2.210 | de Convênios | 3.3,.90.39.00.00.00 & Pp zação DESENVOLVIMENTO 
ou Repasses TERCEIROS - Sec.Mun Desenvolvimento AGROPECUARIO 120.000,00 

Pp PESSOA JURÍDICA Agropecuário 
dos Estados 

701-Outras 

Transferências SEC. MUN. OBRAS, 

1046 | 02.07.15451.0218.1185 | deConvênios | 4.4.90.51.00.00.00 | SANA Obras E Reformas de oe URBANISMO E 30.000,00 
ou Repasses é Pp TRANSPORTE DOS; 
dos Estados 

N 

701 Outras Manutenção e 

Transferências MATERIAL DE O) eracionsização SEC. MUN. 
1057 02.09.20.122.0212.2.210 de Convênios 3.3.90.30.00.00.00 p " DESENVOLVIMENTO 

CONSUMO Sec.Mun.Desenvolvimento 96.400,00 
ou Repasses Agropecuário AGROPECUARIO 

dos Estados EroPp 

701-Outras 

Transferências SERVIÇOS DE Atendimento a Famílias FUNDO MUNICIPAL 

1059 03.12.08.244.0036.2.123 ae Convánios 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Vítimas de Catástrofes DE DONA 54.014,40 

p PESSOA JURÍDICA 
dos Estados 

Total 945.908,40 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA NAT 
SECRETARIA DE FAZENDA ALL 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Crédito Adicional Suplementar classificado no art. 1º, no 

valor de R$ 945.908,40 (novecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oito reais e quarenta 

centavos), são provenientes do provável excesso de arrecadação apurado no exercício vigente, 

considerando-se ainda a tendência do exercício, de acordo com o art. 43, $1º, inciso IT e $$ 3º e 4º, da 

Lei Federal nº 4.320/64, conforme demonstra o Anexo | - Memória de cálculo de apuração do excesso 
de arrecadação, fonte de recursos 701- Outras Transf. Conv. Ou Repasses do Estado. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 10 de maio de 2022. 

CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal



ESTADO DO RTO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

Decreto nº 026/2022 

ANEXO! 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2021 

RECURSOS:701- Outras Transf. Conv. Ou Repasses do Estado 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4,320/64 

2022 0,00 

01 a 03/2022 (A) 2.500.000,00 

Receita Realizada 01203/2021 (8B) 9,18 
04 a 12/2021 (C) 12,86 

TOTAL D=(B+C) 13,04 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

RESULTADO 1 => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO 

Cálculo da Taxa de Incremento 

2.500.000,00 
A=A/B, logo: - 0 x 100 

0,18 

TAXA DE INCREMENTO (%) A= É1.388.888.788,89 

Arrecadação Período 03 a 12/2020 (C) x A = 12,86 x 299,10% 

Arrecadação Projetada = 178.611.098,25 

Total 178.611.111,11 

Demonstração do excesso de arrecadação Cálculo 

Receita realizada 01 a 02/2021 (A) 2.500.000,00 

Resultado aplicada Tx Incremento 

SOMA 

178.611.111,11 

181.111.111,11 
Previsão de Receita 2022 0,00 

Excesso provável de arrecadação (Tendência) 181.111.111,113 

Excesso já utilizado no exercício 1.351.330,00 

Excesso provável de arrecadaç ealizar 

CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal


